КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2024 г. № 135

г. Сыктывкар

О внесении изменений в некоторые постановления Совета Министров
Коми АССР, Совета Министров Республики Коми, Правительства

Республики Коми в области особо охраняемых природных территорий
республиканского значения, расположенных на территории

муниципального образования муниципального округа «Воркута»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в некоторые постановления Совета Министров Коми АССР,

Совета Министров Республики Коми, Правительства Республики Коми в
области особо охраняемых природных территорий республиканского
значения, расположенных на территории муниципального образования
муниципального округа «Воркута», изменения по перечню согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель Предс
Правительства Республики Э. Ахмеева

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 22 марта 2024 г. № 135

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в некоторые постановления Совета Министров

Коми АССР, Совета Министров Республики Коми, Правительства
Республики Коми в области особо охраняемых природных территорий

республиканского значения, расположенных на территории
' муниципального образования муниципального округа «Воркута»

1. В постановлении Совета Министров Коми АССР от 30 ноября
1978 г. № 484 «Об объявлении заказников и памятников природы в Коми
АССР»:

в Болотах -  памятниках природы (приложение № 4 к постановлению):
в позициях первой и второй графы 4 слова «Город республиканского

значения Воркута с подчиненной ему территорией» заменить словами «МО
МО «Воркута»;

2. В постановлении Совета Министров Коми АССР от 29 марта
1984 г. № 90 «О ходе выполнения постановлений Совета Министров Коми
АССР по вопросам охраны редких растений и животных и о
дополнительном объявлении заказников и памятников природы»:

во вновь организуемых памятниках природы в Коми АССР
(приложение № 2 к постановлению):

1) в позиции седьмой графы 3 слова «Территория города
республиканского значения Воркута с подчиненной ему территорией»
заменить словами «Муниципальное образование муниципального округа
«Воркута»;

2) в позициях двенадцатой и тринадцатой графы 3 слова «МО ГО
Воркута» заменить словами «МО МО «Воркута».

3. В постановлении Совета Министров Коми АССР от 26 сентября
1989 г. № 193 «Об организации новых заказников и памятников природы в
Коми АССР»:

1) во вновь организуемых заказниках в Коми АССР (приложение № 1
к постановлению):

в позициях первой, одиннадцатой графы 3 слова «Территория города
республиканского значения Воркута с подчиненной ему территорией.»
заменить словами «Муниципальное образование муниципального округа
«Воркута».»;

2) во вновь организуемых памятниках природы в Коми АССР
(приложение № 2 к постановлению):

в позиции второй графы 2 слова «Территория города
республиканского значения Воркута с подчиненной ему территорией.»

3

заменить словами «Муниципальное образование муниципального округа
«Воркута».»;

3) в новой типизации охраняемых природных территорий и объектов
Коми АССР (приложение № 3 к постановлению):

а) в позиции четвертой графы 2 слова «МО ГО «Воркута» заменить
словами «МО МО «Воркута»;

б) в позиции шестьдесят первой графы 2 слова «Город
республиканского значения Воркута с подчиненной ему территорией»
заменить словами «МО МО «Воркута».

4. В постановлении Совета Министров Республики Коми от 1 марта
1993 г. № 110 «Об утверждении Положений о заказниках и памятниках
природы республиканского значения и организации новых заказников»:

1) в Положении о государственном природном заказнике
республиканского значения «Енганэпэ», утвержденном постановлением
(приложение № 40):

в пункте 5 слова «города республиканского значения Воркута с
подчиненной ему территорией» заменить словами «муниципального
образования муниципального округа «Воркута»;

2) в Положении о государственном природном заказнике
республиканского значения «Хребтовый», утвержденном постановлением
(приложение № 41):

в пункте 5 слова «города республиканского значения Воркута с
подчиненной ему территорией» заменить словами «муниципального
образования муниципального округа «Воркута»;

3) в Положении о памятнике природы республиканского значения
«Водопад на реке Хальмеръю», утвержденном постановлением
(приложение № 42):

в пункте 4 слова «города республиканского значения Воркута с
подчиненной ему территорией» заменить словами «муниципального
образования муниципального округа «Воркута».

5. В постановлении Правительства Республики Коми от 7 февраля
2019 г. № 55 «Об образовании государственных природных заказников
республиканского значения, расположенных на территории
муниципального образования городского округа «Воркута»:

1) в названии, пункте 3.1 приложений № 1 -  № 3 слова
«муниципального образования городского округа «Воркута» заменить
словами «муниципального образования муниципального округа «Воркута».

6. В постановлении Правительства Республики Коми от 9 марта
2022 г. № 114 «Об утверждении Схемы развития и размещения особо
охраняемых природных территорий республиканского значения»:

в Схеме развития и размещения особо охраняемых природных
территорий республиканского значения, утвержденной постановлением
(приложение):

1) в таблице 2:

в графе четвертой раздела «ООПТ регионального (республиканского
значения)» позиции 6, 7, 28, 44, 121, 168, 188, 191, 195, 197, 229, 230 слова
«МО ГО «Воркута» заменить словами «МО МО «Воркута»;

2) в графе «Местоположение» позиции 1,2, 3, 10, 11, 12 таблицы 13
слова «МО ГО «Воркута» заменить словами «МО МО «Воркута»;

3) в абзаце шестом раздела «Комплексный заказник регионального
значения «Силоваяха» пункта 4.1 слова «муниципального образования
городского округа «Воркута» (далее -  МО ГО «Воркута»)» заменить
словами «муниципального образования муниципального округа «Воркута»
(далее -  МО МО «Воркута»)»;

4) в абзаце седьмом раздела «Гидрологический (болотный) заказник
регионального значения «Плоскобугристые болота водораздела рек Сейда и
Лек-Воркута» пункта 4.2 слова «муниципального образования городского
округа «Воркута» заменить словами «муниципального образования
муниципального округа «Воркута»;

5) в абзаце шестом раздела «Комплексный (ландшафтный) заказник
республиканского значения «Водораздел рек Большой Пятомбойю и Малый
Пятомбойю» пункта 4.3 слова «муниципального образования городского
округа «Воркута» (далее -  МО ГО «Воркута»)» заменить словами
«муниципального образования муниципального округа «Воркута» (далее -
МО МО «Воркута»)»;

6) в пункте 4.6 «Эколого-экономические обоснования по организации
ООПТ в целях сохранения местообитаний редких видов растений,
животных и грибов, включая лишайники.»:

а) в абзаце пятом раздела «Биологический (ботанический) заказник
регионального значения «Каньон реки Ния-ю» слова «муниципального
образования городского округа «Воркута» заменить словами
«муниципального образования муниципального округа «Воркута»;

б) в абзаце седьмом раздела «Биологический (зоологический) заказник
республиканского значения «Елецкий» слова «муниципального образования
городского округа «Воркута» заменить словами «муниципального
образования муниципального округа «Воркута»;

в) в абзаце седьмом раздела «Биологический (зоологический) заказник
республиканского значения «Сейда» слова «муниципального образования
городского округа «Воркута» заменить словами «муниципального
образования муниципального округа «Воркута».

7. В постановлении Правительства Республики Коми от 29 июня
2022 г. № 318 «О создании особо охраняемых природных территорий
республиканского значения»:

1) в пункте 3.1 приложений № 1 и № 7 слова «муниципального
образования городского округа «Воркута» (далее - МО ГО «Воркута»)»
заменить словами «муниципального образования муниципального округа
«Воркута»;

4

5

2) в пункте 3.1 приложений № 2, № 3, № 5, № 6 слова
«муниципального образования городского округа «Воркута» заменить
словами «муниципального образования муниципального округа «Воркута».